
هماهنگی هـای لازم را جهـت بازدیـد دانش آمـوزان پایـه هشـتم مدرسـه 
انجـام دادم.

به  دانش آموزان  توجه  جلبِ  برای  بافت سنتی  در  ابتدای حضور  همان  از 
به کارگیری قدرت  نتیجه آن  محیط اطراف و تحریک حواس پنج گانه که 
با  و  بسته  را  آن ها خواستم چشم های خود  از  است،  آن  تقویت  و  تجسم 
استفاده از حس لامسه، بافت خشت و کاه گل را لمس نمایند و در همان 
حالت با حس بویایی نمَ صبحگاهی و کاه گل را استشمام کنند. تاثیر محیط 
در روحیه آن ها به خوبی دیده می شد، حتی خود من هم به وجد آمده بودم. 
سپس از آن ها خواستم تا ساختمان، نوع کاشی کاری، طرح های تزیینی و 
پنجره های خانه را با دقت ببینند و قسمتی را که خوششان می آید، انتخاب 

و طراحی کنند.

درس »فرهنـگ و هنـر« در دبیرسـتان دوره اول مباحـث 
بسـیار تاثیرگـذاری در زمینـه مبانـی  هنرهای تجسـمی از 
الفبـای تصویـر گرفته تـا مبحث پیام رسـانی تصویری دارد. 
در پایـه هشـتم، فصلی بـه طراحی بناها، فضاهـا و تزیینات 
 معماری پرداخته و مباحثی چون تقارن و طرح های تزیینی 
دوره اسـلامی  کـه اغلـب شـامل کتیبه های خوشنویسـی، 
و  گـره  چندپـر،  )سـتاره های  منظـم  هندسـی  نقـوش 
واگیـره ( و نقـوش گیاهـی )ختایـی  و اسـلیمی (، اسـت را 
مـورد بررسـی قـرار می دهـد. بـرای کسـب تجربه  بیشـتر، 
بناهـای  میـان  از  تـا  می شـود  خواسـته  دانش آمـوز  از 
ارزشـمند منطقـه خـود نمونـه ای انتخـاب کنـد و درمورد 
تاریـخ سـاخت بنـا و نـوع نقـوش و اجـرا، روش تزییـن 
نمایـد. تحقیـق  رنگ هـا  و  طرح هـا  هماهنگـی   سـطوح، 

امسـال در توضیـح ایـن فصـل بـه دانش آمـوزان گفتـم که 
بایـد بـه بافت سـنتی برویم، یکی از شـاگردان پایه هشـتم 
پیشـنهاد داد می توانیـم ایـن بازدیـد را در منـزل پـدریِ 
مادربزرگـش معـروف بـه »حـاج نصـرا... رنگـرز« در محله 
»شـاه ابوالقاسـم« انجـام دهیـم. بـه همیـن دلیـل بـرای 
دیـدن ایـن خانـه، بـا هماهنگـی قبلـی بـه آن جـا رفتم تا 
محیـط را بررسـی کنـم. آن روز مادربـزرگِ دانش آمـوزم، 
خانـم »یوسـف زاده شـاهی« خانـه را بـه مـن نشـان داد و 
توضیحـات جالبـی درمـورد قسـمت های مختلـف  برایـم 
بنـا و کارکردهـای آن داد. چـون فضـا را مناسـب دیـدم، 

 آموزش معنادار

الهه حبیبیان، دبیر هنر دبیرستان دخترانه دوره اول
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 پرسپکتیو بنا از مواردی بود که دانش آموزان باید سعی می کردند تا در طرح خود مورد توجه قرار دهند. اگر در کلاس و 
مدرسه می خواستم که به پرسپکتیوهای موجود دقت کنند شاید یک نواختی فضا، انگیزه لازم را در آن ها ایجاد نمی کرد، 
اما این فضا به اندازه کافی توانسته بود آن ها را برای کار مشتاق کند. حتی دانش آموزانی با تمرکز کم یا بی علاقه با انگیزه 

بیشتری کار را دنبال کردند و در بازگشت به مدرسه نیز برای تکمیل کار تعلل نکردند. 

برای این که بچه ها بهتر بتوانند سوژه خود را بشناسند از آن ها خواستم با یک منظره یاب کاغذی به ابعاد 
3 در 4 سانتی متر، زاویه های مناسب جهت عکاسی در بافت قدیم را بررسی کنند. استفاده از 
نشان می دهد،  به آن ها  را  لنز دوربین  با  با چشم و دیدن  تفاوت دیدن  منظره یاب 
هم چنین در طراحی به آن ها کمک می کند تا سوژه خود را بهتر دیده و 

شناسایی کنند.

از  یکی  بچه ها  کوچه پس کوچه ها،  از  گذر  در 
زنده  گنج های  و  سالخورده  افراد 
پدر  که  ایشان  دیدند.  را  دیارمان 
اطلاعاتی  بود،  سامعی«  »شهید 
آب  گذر  و  آب رسانی  نحوه  درمورد 
از محلات مختلف شهر و آسیابِ آبی 
از  استفاده  نحوه   »کوشک نو«، 
چاهی  و  آب انبارها  در  شرب  آب 
معروف  چهل گز«  »چاه  به  که 
توضیحات  این  داد.  بچه ها  به  بود، 
سبب شد تا دانش آموزان شناخت 
بیشتری از شیوه زندگی مردم یزد 

در گذشته پیدا کنند. 
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در بازدید از مسجد جامع نیز تزیینات بناها مثل کتیبه های خوشنویسی و نقوش گیاهی و هندسی منظم و ... مورد 
بررسی و کار عملی قرار گرفت. در راه برگشت، دانش آموزان با گردشگران خارجی که یکی از آن ها استاد نقاشی بود، 
صحبت کردند و مباحث زیادی در زمینه اجرای تقارن و پرسپکتیو مطرح شد؛ بچه ها هم سوالات خود را درمورد نوع 
آموزش هنر در کشورهای اروپایی پرسیدند. همین اتفاقات پیش بینی نشده کمک کرد تا دانش آموزان با مباحث درسی 

خود، از ابعاد دیگر هم آشنا شوند. 

در آخر دانش آموزان پس از بازگشت به مدرسه آثاری که در حین بازدید انجام داده بودند، تکمیل کردند. ماکت هایی با 
الهام از پنجره هایی که دیده بودند ساختند؛ درمورد مفاهیم و اصطلاحاتی که در بازدید از بناهای قدیمی و معماری اصیل 
شهر یزد با آن برخورد کرده بودند مثل چاه چل گز، مطالبی در قالب تحقیق ارائه دادند. لازم به ذکر است آثار کامل در 

این زمینه در جشنواره پایان سال در نمایشگاه آثار هنری دانش آموزان به نمایش گذاشته شد.

در این بازدید بچه ها نه فقط مفاهیم نقوش هندسی، طراحی و پرسپکتیو، بلکه بافتِ زندگی و خلق و خوی مردم را لمس 
کردند. تجاربی از این دست نشان می دهد، فضای آموزشی در یادگیری بسیار موثر است و چالش های فکری زیادی در 
دانش آموزان ایجاد می کند. در این روش توضیحات اضافه  که احساس کسالت و گریز از آموزش در دانش آموز ایجاد می کند 
حذف، و آموزش به شکل کاملا متفاوت انجام می شود تا جایی که دانش آموز ناخودآگاه به سمت مباحث و کشفیات جدید 

هدایت می شود.

چه خوب است با توجه به تفاوتی که دنیای نسل جدید با نسل گذشته دارد جهت علاقه مند کردن آن ها به علوم و مباحث 
آموزشی مختلف به دنبال روش های متفاوت و خلاقانه باشیم.
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